
 
 
 

 
 

 

 

 

Beretning Midtfyns Elforsyning 
Driftsåret 2023 

 
 

Indledning  
Følgende beretning er formandens beretning til fremlæggelse på Midtfyns Elforsynings ge-
neralforsamling den 25. april 2024. 
 
 
Den grønne omstilling 
Den grønne omstilling er i fuld gang, og i Midtfyns Elforsyning har vi især kunnet mærke 
det på følgende måder: 
 

- Vi distribuerer mere el til forbrugerne 
- Vi tilslutter rigtig mange ladestandere til elnettet 

 
Hver anden nye bil, der sælges nu, er en elbil. Det betyder, at behovet for at kunne oplade 
uden for hjemmet er øget markant det seneste år, og vi har derfor haft travlt med at op-
sætte offentlige ladestandere, især i Ringe By. 
 
Effekten af den øgede interesse for både elbiler og varmepumper betyder, at vi distribue-
rer en stigende mængde el til forbrugerne. Det er positivt for den grønne omstilling, men 
betyder samtidig et øget pres på elnettet. 
Dette pres på elnettet imødegås dog delvist som følge af, at der er ved at blive etableret 
fjernvarme i store dele af Nr. Lyndelse og Årslev, og af, at der allerede er fjernvarme i 
Ringe. 
 
Vi har samtidig udarbejdet en netudviklingsplan og følger udviklingen i elforbruget lø-
bende, så vi kan sætte ind med forstærkning af elnettet de steder, hvor det viser sig nød-
vendigt. Da vi er afhængige af det overordnede elnet på Fyn, har vi samtidig fokus på at få 
den nødvendige mængde strøm transporteret til vores netområde. 
 
Udbygningen af elnettet skal finansieres, og regeringen arbejder på at sikre rammerne for 
finansieringen, hvilket sandsynligvis bliver i form af et tillæg til indtægtsrammen. Da finan-
sieringen således skal ske over en længere årrække, skal der skaffes midler til investeringen 
her og nu. Heldigvis har vi igennem mange år haft en effektiv drift, så vi har en solid opspa-
ring. Her og nu er der derfor ikke behov for at optage lån, så vi kan holde vores udgifter og 
nettariffer nede. 
 
 
  



 
 
 

 
 

Tarifmodel 3.0 
Med virkning fra 1. januar 2023 indførte vi tidsdifferentierede tariffer med det formål at 
sikre en mere jævn belastning af elnettet. Fra 1. januar 2024 tager vi næste skridt og imple-
menterer model 3.0 til beregning af tariffer. Det sker for at sikre overensstemmelse med 
Green Power Denmarks anbefalinger, der udover tidsdifferentierede tariffer også anbefa-
ler, at tarifferne opdeles i vinter- og sommertariffer. 
 
Fra 1. april til 1. oktober vil vi derfor have lavere tariffer, hvilket for den almindelige forbru-
ger betyder, at tariffen mellem kl. 6-17 og kl. 21-24 halveres, mens tariffen mellem kl. 17-
21 sænkes ca. 57%. Det sker for at tage hensyn til, at elforbruget generelt er større om vin-
teren end om sommeren. 
 
 
Driften 
Vi har i 2023 set fortsat flere nyudstykninger i vores netområde.  
 
Vi har således haft travlt med at etablere elnet i nye områder på Bøgedalsvænget og Golf-
parken i Ringe, Møllehøjvej i Årslev og Søndergaard i Nr. Lyndelse. 
 
Vi har i 2023 investeret ca. 2,8 mio. kr. i elnettet.  
 
I 2024 investerer vi i et nyt hjemtagningssystem til elmålere. Det nye system kan bruges 
sammen med hovedparten af vores eksisterende målere, og vi har allerede skiftet de elmå-
lere, der ikke kunne konverteres til det nye system. Det nye system er en nødvendighed for 
at kunne håndtere fremtidens elmålere, der i højere grad vil kunne levere data, der kan 
bruges til at analysere på elnettet og hjælpe os til at målrette vores udbygning og forstærk-
ning af elnettet. 
 
Årets resultat udgør 269 t.kr. Da vores formål er at drive elnettet så effektivt og billigt for 
forbrugerne som muligt, er vi tilfredse med en drift, der hænger sammen. 
 
Der blev i 2023 tilsluttet 115 nye kunder, så antallet af andelshavere ved udgangen af 2023 
var 7.460. 
 
Der blev distribueret 73 mio. kWh mod 78 mio. kWh året før. Elforbruget for de alminde-
lige forbrugere er steget med 13%, mens elforbruget for storforbrugerne er faldet med 
18%. Faldet for storforbrugerne skyldes, at en stor virksomhed i forbindelse med skift fra 
gaskedler til elkedler valgte at koble sig på 10 kV-nettet i stedet for lavspændingsnettet. 
 
 
  



 
 
 

 
 

Risikovurdering 
Forsyningssikkerheden er meget vigtig og et af bestyrelsens faste fokuspunkter. Trusselsni-
veauet er øget som følge af russiske forsøg på at angribe forsyningsnettet i Europa. Angre-
bene sker ved forsøg på at hacke sig ind i forsyningsvirksomheders it-systemer og lægge 
driften ned.  
 
EU har vedtaget et nyt net- og informationssikkerhedsdirektiv (NIS2), der skal være imple-
menteret i alle medlemsstaterne senest 17. oktober 2024. Som forsyningsvirksomhed bli-
ver vi også omfattet af direktivet, og vi er i gang med at sikre os, at vi lever op til kravene i 
det nye direktiv. 
 
 
Redegørelse for godt bestyrelsesarbejde 
Midtfyns Elforsyning og Midtfyns Fjernvarme har fortsat et godt samarbejde gennem det 
fælles selskab, Midtfyns Energi.  
Bestyrelserne har i fællesskab udarbejdet et kodeks for godt bestyrelsesarbejde. Vi har ud-
arbejdet den fælles årlige afrapportering af, hvordan arbejdet med god selskabsledelse ud-
vikler sig, og hvor vi eventuelt skal sætte ind. Afrapporteringen kan ses på vores hjemme-
side. 
Bestyrelserne har i fællesskab udviklet en fælles strategi for Midtfyns Energi og begge ejer-
selskaberne, hvilket har resulteret i en vision og strategibog for selskaberne. 
 
 
Bestyrelsesaktiviteter 
Der afholdes løbende aktiviteter med det formål at sikre, at bestyrelsen fortsat har de 
kompetencer, der skal til for at drive et moderne elnet. Ligeledes har bestyrelsen stor fo-
kus på, at rekruttering til bestyrelsen sker med udgangspunkt i en analyse af, hvilke kom-
petencer, der med fordel kan tilføres bestyrelsen. 
 
Vi har som medlem af Green Power Denmark mulighed for at udpege 3 personer fra elfor-
syningens ledelse til et EjerForbrugerforum, der tæller ca. 100 personer, og som mødes fire 
gange om året.  
Formålet med EjerForbrugerforum er bl.a. at formidle viden om tendenser af relevans for 
energibranchens udvikling, skabe debat i sager af energipolitisk interesse og understøtte 
netværksdannelse mellem formændene i branchen. Fra os deltager formanden og næstfor-
manden for bestyrelsen og direktøren, og de har deltaget i en række møder i året med et 
godt udbytte. 
 
I slutningen af foråret 2023 blev Energiens Topmøde afholdt i København, hvor formanden 
og næstformanden for bestyrelsen deltog sammen med direktøren og økonomichefen. Te-
maet på topmødet var den grønne omstilling med fokus på elektrificering og vedvarende 
energi. 
 
 
 



 
 
 

 
 

Afslutning: 

Vi er godt rustet til fremtiden, både økonomisk, teknisk og personalemæssigt, hvilket også 
er nødvendigt, for at vi fortsat kan drive en god, effektiv og selvstændig netvirksomhed på 
Midtfyn.  
 
Den nærmeste fremtid vil fortsat være præget af den grønne omstilling. Elektrificeringen 
er en meget vigtig del af omstillingen, og vi har derfor fokus på, at personalet fortsat hol-
der sig ajour med den seneste udvikling, så vi hele tiden er på forkant med udviklingen. Jeg 
er overbevist om, at vores ledelse og medarbejdere er godt klædt på til udfordringerne i de 
kommende år. 
 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke Midtfyns Fjernvarme, samt de midtfynske in-
stallatører og entreprenører for et godt samarbejde i 2023. Ligeledes tak for positiv dialog 
med vores kollegaselskaber i hele Danmark. 
 
Jeg vil slutte min beretning med at udtrykke en stor og varm tak til bestyrelsen, ledelsen og 
medarbejdere for et rigtig godt og konstruktivt samarbejde og en flot indsats i 2023.  

 
Christian Busch  

Formand 
 

 

 

 


